

Số: /KH-UBND

Thuận Nam, ngày tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH Công tác thanh tra năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

UBND huyện Thuận Nam xây dựng Kế hoạch công tác thanh tra năm 2024 trên địa bàn huyện với các nội dung, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Qua thanh tra nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung tham mưu giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh ngay theo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư; tham mưu giải quyết dứt điểm các vụ việc đông người, phức tạp góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

3. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng theo quy định của pháp luật. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng để nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng.

4. Xây dựng đội ngũ công chức trong sạch vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2024

#### 1. Công tác thanh tra:

- Thanh tra hành chính gắn với phòng, chống tham nhũng, lãng phí: Tiến hành 01 cuộc.

- Thanh tra trách nhiệm: Tiến hành 02 cuộc.

(Kèm theo Phụ lục 01, 02 Kế hoạch này)

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị của Thanh tra huyện, quyết định xử lý về thanh tra của Chủ tịch UBND huyện.

- Thực hiện 100% các cuộc thanh tra đột xuất, diện rộng khi được cấp có thẩm quyền giao.

### **2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

- Thực hiện theo Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh ngay từ cơ sở, phấn đấu đạt tỷ lệ **từ 90% trở lên**; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu tỷ lệ trên **85%**.

### **3. Công tác phòng, chống tham nhũng:**

- Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành, nhằm bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu lực, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tiếp tục triển khai thi hành quy định mới về kê khai tài sản, thu nhập, kiểm tra, xác minh tài sản, thu nhập; kiểm soát xung đột lợi ích, phòng, chống tham nhũng khu vực ngoài nhà nước, thanh tra phát hiện, xử lý tham nhũng,... tập trung xử lý nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Cơ sở dữ liệu Quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của các địa phương theo Bộ Chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp huyện.

- Triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

### **4. Công tác tổ chức xây dựng lực lượng:**

- Tiếp tục rà soát, tham mưu hoàn thiện các quy định về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Triển khai thực hiện quy định mới về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện; trong đó chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy, đào tạo, thực hiện chế độ, chính sách để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước và các hoạt động nghiệp vụ.

- Tổ chức tốt phong trào thi đua “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ kế hoạch, công tác thanh tra, xây dựng lực lượng thanh tra trong sạch vững mạnh năm 2024” góp phần thúc đẩy thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội của huyện đề ra.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Thanh tra huyện:** Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện đúng nội dung Kế hoạch này.

**2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương là đối tượng thanh tra và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan:** Phối hợp với Thanh tra huyện thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này theo đúng quy định của Luật Thanh tra năm 2022, Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các văn bản liên quan./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh (B/c);
- TT: Huyện ủy; HĐND huyện; (B/c)
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBKT huyện ủy;
- Công an huyện, Ban CHQS huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT. TTH

**CHỦ TỊCH**

**Trương Xuân Vỹ**

**Phụ lục 1:**  
**DANH SÁCH CÁC CUỘC THANH TRA CÔNG VỤ VÀ THANH TRA TRÁCH NHIỆM NĂM 2024**

Stt	Đơn vị thực hiện	Đối tượng thanh tra	Nội dung thanh tra	Thời hạn thanh tra	Thời kỳ thanh tra	Dự kiến thời gian triển khai thanh tra	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
1	Thanh tra huyện	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Thanh tra công vụ và thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng	30 ngày làm việc	Năm 2023 và Quý I/2024	Quý II-III/2024	Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Nội vụ.	
2		UBND xã Cà Ná	Thanh tra công vụ và thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng	30 ngày làm việc	Năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024	Quý III-IV/2024	Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Nội vụ, phòng Tư pháp	

**Phụ lục 02:****DANH SÁCH CÁC CUỘC THANH TRA HÀNH CHÍNH NĂM 2024**

<b>Stt</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Đối tượng thanh tra</b>	<b>Nội dung thanh tra</b>	<b>Thời hạn thanh tra</b>	<b>Thời kỳ thanh tra</b>	<b>Dự kiến thời gian triển khai thanh tra</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Thanh tra huyện	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Thanh tra chuyên đề về quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng tại Khu dân cư thôn Tân Hà 2, xã Phước Hà (diện tích 15ha)	30 ngày làm việc	Từ khi có Quyết định phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư thôn Tân Hà 2	Quý I-II/2024	Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Văn phòng đăng ký đất đai Ninh Thuận - Chi nhánh Thuận Nam	